
1 

 

 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

℡  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

___________________________ 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
  

NN°°  2277  RReegg..  DDeell..    

  ddeell  2211..0077..22002233  

OGGETTO: APPROVAZIONE Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, 

Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 e Programma Biennale di Beni e Servizi 

2023/2024 (ex art. 21, commi 1, 3, 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE’ addì VENTUNO del mese di LUGLIO, alle ore 17,35, presso la 

sede del Comune di Laureana di Borrello, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone sotto 

indicate: 

 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 MORANO Alberto X  

2 CANNATA’ Fabiola X  

3 MARINO Gabriella Amanda Maria X  

4 SGRO’ Maria Annunziata X  

5 TRACUZZI Vincenzo X  

6 FREZZA Luigi X  

7 LOVERSO Vincenzo X  

8 CIRILLO Alberto X  

9 PALMIERI Eleonora X  

10 CERAVOLO Rocco Domenico X  

11 FONTE Ferdinando X  

12 SGRO’ Pasquale X  

13 GULLI Concetta Maria  X 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino, con funzioni consultive e 

referenti, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti locali”;  

Constatata la partecipazione dei componenti il Consiglio Comunale in numero legale per la validità 

della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.  

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e 

tutti riportati in calce al presente atto:  



2 

 

 Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 

FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000;  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 

FAVOREVOLE e attestato la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000.  

 
RELAZIONA in merito il Sindaco dando lettura del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2023/2025 e dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 e del Programma Biennale dei Beni e 

Servizi 2023/2024. 

VISTA la Proposta di Delibera di C.C. n. 01/2023 della Responsabile dell’Area 3 per come segue:  

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTI E RICHIAMATI: 

 l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di 

controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il Programma 

Triennale e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici; 

 l'ex art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 

tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori 

da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo 

definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di 

quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione. 

DATO ATTO CHE: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 30.05.2023, esecutiva, è stato adottato il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 e 

Programma Biennale di Beni e Servizi 2023/2024, nonchè il Cronoprogramma delle opere per 

l’annualità 2023/2025; 

 tale documentazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente per trenta giorni; 

 nel termine previsto dall’art. 5, comma 5, del citato DM non sono pervenute osservazioni. 

VISTE: 

 le schede del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e l’Elenco Annuale dei Lavori 

per l’anno 2023 all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano in 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sotto la dicitura Allegato I; 

 le schede del Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi 2022/2023 che si riportano in 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sotto la dicitura Allegato II; 

 Cronoprogramma di Spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si riporta in 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sotto la dicitura Allegato III. 

RICHIAMATI INOLTRE: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, 

secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione. 



3 

 

 

ATTESO QUINDI CHE: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 gennaio 

2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui 

le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 

rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un 

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 

funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione. 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva la 

documentazione sopra elencata e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale. 

RILEVATA la competenza del presente atto a capo del Consiglio Comunale, in base al disposto 

dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI i visti di regolarità tecnica e contabile espressi dalle rispettive Responsabili di Area, 

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in calce alla presente. 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

PROPONE il seguente deliberato: 

1. DI DARE ATTO CHE la premessa della presente deliberazione costituisce parte integrante e 

sostanziale del provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata costituendone la 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

2. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti di cui all' ex art. 21, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e 

l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle 

allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, che, 

poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 

I). 

3. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'ex art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi 2023/2024, 

costituito dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato II). 

4. DI APPROVARE ALTRESI’ il Cronoprogramma delle opere per l’annualità 2023/2025 

(Allegato III). 



4 

 

5. DI STABILIRE la pubblicazione degli allegati I e II nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ di 

questo Ente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio 

presso l’ANAC anche tramite i sistemi informatizzati della Regione Calabria. 

6. DI TRASMETTERE altresì la presente alle Responsabili delle Aree Tecnica e Finanziaria, per 

quanto di rispettiva competenza. 

Laureana di Borrello, lì 14.07.2023   

La Responsabile dell’Area 3 

F.to Arch. Marilena Pelle 

 

__________________________________________________ 

DICHIARATA aperta la discussione; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Sindaco Morano Alberto, specificando che la relazione avrebbe dovuto essere 

svolta dal Responsabile del Settore Tecnico, assente per motivi di salute. Si sofferma sui 

principali interventi per il 2023, in particolare sui CIS Calabria Svelare Bellezza, che 

andranno a finanziare il Polo sportivo (campo sportivo, palazzetto sport, area camping 

accanto crossodromo e cartodromo), per cui la gara è già in atto alla SUAM.   

Il Consigliere Ceravolo Rocco Domenico fa notare che la seduta consiliare è ordinaria e che 

sono stati aggiunti due punti con un'integrazione. Il Segretario comunale specifica che la 

seduta ordinaria si rende necessaria unicamente per l'approvazione del Rendiconto e del 

Bilancio di Previsione, mentre gli altri punti possono essere trattati anche in sedute 

straordinarie ed urgenti.  

Il Consigliere Sgrò Pasquale domanda se per i lavori di efficientamento energetico di 

Bellantone è già stata affidata la gara all’impresa.   

Il Sindaco riferisce che tutti gli importi al della soglia prevista di 150.000 euro vengono 

trasmessi alla S.U.A.P. di Reggio Calabria per gli adempimenti di competenza e che la gara 

è stata già svolta: i tempi di realizzazione sono legati alle tempistiche della S.U.A.M.  

Entro il 2023 partirà sicuramente l'intervento a Bellantone. Aggiunge che i CIS non 

rientrano nel P.N.C. o P.N.R.R., la Città metropolitana deve dare priorità  agli appalti di 

derivazione comunitaria perrché sono soldi da spendere entro tempistiche predefinite.  

Il Consigliere Fonte Ferdinando  ribadisce che quando si manda l’integrazione si potrebbe 

mandare anche la documentazione allegata.  

Il Presidente Dott.ssa Fabiola Cannatà dichiara che in occasione del precedente Consiglio 

la documentazione è stata mandata contestualmente alla convocazione, ma ci sono state 

lamentele comunque.  

Il Consigliere Fonte Ferdinando specifica che la documentazione inviata comunque non 

era completa e ha dovuto chiedere integrazioni.  

Per quanto riguarda il Piano Triennale Opere Pubbliche, aggiunge ma non c’è un dettaglio 

dei vari interventi.  

Il Sindaco Alberto Morano si sofferma sul finanziamento di € 1.980.000,00 per il polo 

sportivo, affermando che sono state presentate due schede, una per la ristrutturazione del 

mercato coperto (perché non c’era conoscenza della quantità di finanziamento per ogni 

singolo Comune) e poi un’altra scheda con tre interventi. Specifica che è stata finanziata una 

sola scheda e che anche l’area camping intorno alle due piste rientra nel polo sportivo. 

Specifica che non si vedono i dettagli perchè si tratta di un'unica gara con un unico CUP: si 

potrà essere molto più dettagliati quando avremo i progetti.  



5 

 

Il Consigliere Fonte Ferdinando fornisce lettura della scheda F) (interventi presenti nel 

vecchio programma opere pubbliche e non riproposti nel nuovo), elencando diversi 

interventi che non risultano più finanziati, tra cui mercato coperto, la scuola elementare, 

l’auditorium ed il e campo sportivo. 

Il Sindaco Alberto Morano dichiara che nel nuovo Piano non ci sono questi interventi, 

perché quelli rientravano nel vecchio programma. Questo dà l'idea che l’Amministrazione 

lavora presentando dei progetti e che quando arrivano dei finanziamenti non arrivano a 

pioggia, ma perché c’è un lavoro dietro, ma non tutti vanno a buon fine.  I finanziamenti 

2023 rientrano nella scheda D). Quando è stato approvato il programma 2022, il CIS 

ovviamente non era ancora stato finanziato.  

Il Consigliere Fonte Ferdinando afferma che  sarebbe stato meglio avere nella Scheda D) 

avere tutti questi interventi: chi legge le carte nota che il Comune ha 2.500.000,00 finanziati, 

e circa 4.000.000,00 non finanziati.  

Il Sindaco Alberto Morano specifica che diversi finanziamenti vedono l’Ente ammesso ma 

non finanziato, non ha perso  i finanziamenti ma ha partecipato. Ci saranno sicuramente 

finanziamenti che non verranno finanziati, ma non sempre potremo arrivare nei primi posti, 

perché ci sono migliaia di Comuni in Italia.  

Il Consigliere Palmieri Eleonora chiede, essendo questi finanziamenti parte dello stesso 

bando CIS, perché sono stati finanziati alcuni piuttosto che altri? In particolare domanda se 

ci sia stato maggiore impegno su uno di essi? 

Il Sindaco Alberto Morano replica che il finanziamento sulla Scuola era un bando per  asilo 

nido e scuola, mentre sui CIS l'Ente ha partecipato con più schede, ma ne è stata finanziata 

solo una. Esprime comunque soddisfazione perchè è stata finanziata quella di maggiore 

impatto sul Comune, che consentirà di avere tre opere, mentre si spera di poter ripresentare 

l'altro progetto per un diverso bando.  

 

Favorevoli 9 (anche Palmieri), contrari 3.  Immediata esecutività 9 (anche Palmieri), contrari 

3 (minoranza).  

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la premessa della presente deliberazione, per come riportata nella Proposta di 

Delibera C.C. n. 01/2023 della Responsabile dell’Area 3, la quale costituisce parte integrante e 

sostanziale del provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata costituendone la 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

2. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti di cui all' ex art. 21, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e 

l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle 

allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, che, 

poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 

I). 

3. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'ex art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi 2023/2024, 

costituito dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato II). 

4. DI APPROVARE ALTRESI’ il Cronoprogramma delle opere per l’annualità 2023/2025 

(Allegato III). 



6 

 

5. DI STABILIRE la pubblicazione degli allegati I e II nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ di 

questo Ente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio 

presso l’ANAC anche tramite i sistemi informatizzati della Regione Calabria. 

6. DI TRASMETTERE altresì la presente alle Responsabili delle Aree Tecnica e Finanziaria, per 

quanto di rispettiva competenza. 

Inoltre 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento Favorevoli 9 (anche Palmieri), 

contrari 3.  Immediata esecutività 9 (anche Palmieri), contrari 3 (minoranza), espressi per alzata di 

mano,   

 

 

DELIBERA 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, Elenco 

Annuale dei Lavori per l’anno 2023 e Programma Biennale di Beni e Servizi 2023/2024 (ex art. 

21, commi 1, 3, 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

 

Il Presidente del Consiglio                                                                          Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Fabiola Cannatà                                                                  F.to Dott. Carmelo Impusino 
  

_____________________________ 

 
PPAARREERRII  SSUULLLLAA  DDEELLIIBBEERRAA  

 

Parere Regolarità Tecnica  Parere Regolarità Finanziaria 

Si esprime parere  Si esprime parere 

FAVOREVOLE  FAVOREVOLE 
   

    La Responsabile del Servizio             La Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Marilena Pelle                    F.to Dott.ssa Teresa Rao 

 
 

 

 

Della su estesa deliberazione viene, in data odierna disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, addì 

21.09.2023 per giorni 15 consecutivi Registro Pubblicazioni n°   ……………………………….. 

 

L’addetto all’Albo 

F.to Impusino Antonio 

 

      

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente delibera: 

 - è  stata  affissa  a  questo  Albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi 

 dal 21.09.2023 al _________________ 

 

 - è divenuta esecutiva il ________________ decorsi senza reclami 10 giorni dalla 

data di inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.L.vo 267/2000 

 

X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 

267/2000 

 

 

Laureana di Borrello lì 21.07.2023        

 

                                                                                                                               Il Segretario Comunale       

        F.to Dott. Carmelo Impusino 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ Copia Conforme all’Originale 

Laureana di Borrello 21.09.2023 

Il Responsabile 

   F.to Alfredo Cutellè 

 


